AMVA autorice al Metro de Medellín a fijar un valor máximo de venta al público 
antes de IVA de 3,5 veces respecto al valor de la tarifa plena para el perfil 
frecuente fijada por la autoridad. En consecuencia, se propone para el año 2023 
un precio de ocho mil cuatrocientos tres pesos ($8.403) más IVA para tarjetas 
Cívica no personalizadas o personalizadas segunda vía […].” 

Hemos recibido la comunicación de la empresa de Transporte Masivo del Valle de 
Aburrá Nro. 047356, en la cual solicita “…revisar el Artículo 5 del Acuerdo 
Metropolitano No. 18 de 2022, ya que observamos un error de transcripción y 
quedo con un valor de ocho mil cuarenta y tres pesos ($8.043) más IVA.”, toda vez 
que la solicitud efectuada por la empresa Metro es que ese valor se fijará en ocho 
mil cuatrocientos tres pesos ($8.403) más IVA. 

Frente a esto, debemos indicar que una vez revisados los considerandos del 
Acuerdo Metropolitano Nro. 18 de 2022, así como su exposición de motivos, 
tenemos que lo debatido y aprobado por la Junta Metropolitana para su expedición 
fue el valor de ocho mil cuatrocientos tres pesos ($8.403) más IVA. 

En este orden de ideas, la cifra contenida en el artículo 5 del referido Acuerdo, 
ocho mil cuarenta y tres pesos ($8.043) fue producto de un error del transcriptor. 
Por lo expuesto, el valor de la tarjeta que debe ser atendido es el debatido y 
aprobado por los miembros de la Junta Metropolitana; es decir ($8.403) más IVA. 

Con el fin de ajustar el valor cobrado a los usuarios por el medio de pago no

[...]

Modifíquese el Artículo 5° del Acuerdo Metropolitano No. 18 de 
2022 y el artículo 1° del Acuerdo Metropolitano No. 01 de 2023, quedando así: 

“Artículo 5°. Fijar el valor de la expedición de las Tarjetas Cívicas no 
personalizadas y personalizadas de segunda vía para la vigencia 2023 en ocho mil 
cuatrocientos tres pesos ($8. 403) más IVA.”  

Parágrafo 1°. En ningún caso, el valor pagado por el usuario por el concepto de 
que trata este artículo será redimible para pagar la tarifa del servicio público de 
transporte fijada por el Área Metropolitana de Valle de Aburrá.  

Parágrafo 2°.